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 خلاصه مباحث گذشته:

مم در صورت می شویم که بحث از حکم مجنب متی 21بحث از مسئله ی بیست از احکام تیمم مطرح شد. وارد مسئله ی 

 وجدان آب است. 

 

 حکم جنب متیمم در صورت وجدان آب

 است:  21بحث در مسئله ی 

 إذا بتیممین تیمم ممن نحوها و ئضالحا أما وتیممه یبطل لا فقط الوضوء کفایة بقدر ماء وجد إذا الغسل بدل المتیمم المجنب »

 هو الذی تیممه بطل الوضوء فی صرفه یمکن لم و للغسل یکفی ما وجد إذا و عنه بدل هو الذی تیممه بطل الوضوء بقدر وجد

 .1«الوضوء عن بدل هو الذی تیممه بقی و الغسل عن بدل

 وجدان آب به اندازه ی وضو

رفت پیدا گوضو  فرض بحث جایی است که شخصی جنب بوده و بدل از غسل تیمم کرده است. آب به مقداری که بتوان با آن

نب باید جی که شده است. دراینکه تیمم او باقی است بحث و اختلافی نیست؛ زیرا وضوء در حق جنب مشروع نیست. عمل

 . از غسل ندارد، بنابراین تیمم شخص باقی استانجام دهد غسل است و حال آنکه فرض این است که تمکن 
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بین  له ی آن ازبه وسی معنایش این بود که شخص به آبی برسد که بتواند آن حدث را« ما لم یصب ماء»آنچه روایت فرمود که 

ه قدر ا بست، تنهرده اکببرد. ناقض، آبی است که رافع حدث باشد، در حالی که در این مسئله فرض این است که آبی که پیدا 

 وضوء است و نمی تواند حدث اکبر را از بین ببرد.

 بنابراین جنبی که آب به اندازه ی وضو پیدا کرده باشد مسئله اش واضح است. 

 وجدان آب به قدر غسل

 لم و للغسل یکفی ما وجد إذا و عنه بدل هو الذی تیممه بطل الوضوء بقدر وجد إذا بتیممین تیمم ممن نحوها و الحائض أما و» 

 یتعین حینئذ إنه حیث من الوضوء عن بدل هو الذی تیممه بقی و الغسل عن بدل هو الذی تیممه بطل الوضوء فی صرفه یمکن

 1«.الغسل فی الماء ذلك صرف

 ذکور خواهدطلب مماگر ما در سایر اغسال هم بگوییم که هم غسل و هم تیممشان مغنی از وضوء است، مسئله مانند همین 

ریه وضو سه نظ ال ازبود. به عنوان مقدمه برای توضیح بحث ذکر این نکته خالی از لطف نیست که در مجزی بودن سایر اغس

 مطرح شده است: 

 وضوسه نظریه در اجزاء اغسال از 

 .نظریه مشهور: عدم اجزاء از وضو.1

 .نظر محقق خویی: غسل آن ها مغنی از وضو است برخلاف تیمم که مغنی نیست.2

 . تیمم آن ها هم مثل جنب است و مغنی است. 3

همین نند م مسئله مام، حکاگر ما در سایر اغسال قائل به اغناء از وضو شدیم و تیمم بدل از آن را نیز مغنی از وضو دانستی

 جنب متیمم خواهد بود. بنابراین این مسئله مبنایی است. 

 طریق اولی یز بهناما بر مبنی مشهور که سید از جمله آن هاست، غسل حائض فایده ای نخواهد داشت، تیمم بدل از غسل 

ی مسئله بحث گردی فایده ای نخواهد داشت. اگر در سایر اغسال کسی که بگوید غسل و تیمم بدل از آن مغنی از وضو است

 رح می شود.حث مطنخواهد داشت؛ لکن بر طبق مبنای مشهور که غسل و تیمم بدل از آن را مغنی نمی دانند در اختلاف ب

 مبنای سوم را نیز در آینده بحث خواهیم کرد. 
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 بررسی کلام سید یزدی

 سید که از مشهور است می فرماید:

 و للغسل یکفی ما وجد إذا و عنه بدل هو الذی تیممه بطل الوضوء بقدر وجد إذا بتیممین تیمم ممن نحوها و الحائض أما و» »

 یتعین حینئذ إنه حیث من الوضوء عن بدل هو الذی تیممه بقی و الغسل عن بدل هو الذی تیممه بطل الوضوء فی صرفه یمکن لم

 1«.الغسل فی الماء ذلك صرف

دو  م کند بایدد تیمبه عنوان مثال کسی که غسل مسّ میت می کند یا هر غسلی می کند که مغنی از وضوء نیست، اگر بخواه

 تیمم کند. ایشان می فرمایند حائض و غیر حائض که آب ندارند باید دو تیمم به جا آورند. 

روایت  چرا که در د شد؛حال اگر آب فقط به اندازه ی وضو پیدا شده باشد، سید می فرماید آن تیمم بدل از وضوء باطل خواه

ل از ما تیمم بداهد شد. به محض اینکه آب پیدا شود تیمم باطل خوا«. تیمم تا زمانی که آب پیدا نکند باقی است»آمده بود 

 ندازه ی غسل به آب دسترسی پیدا نکرده است. غسل او باطل نشده است؛ چرا که به ا

رده ضو پیدا نکوزه ی حال اگر عکس این مسئله را در نظر بگیریم؛ یعنی مکلف به اندازه ی غسل آب پیدا کند ولی به اندا

اینکه  می دهد. یانجازه باشد؛ به عنوان مثال آبی پیدا کرده است که صاحب آن فقط برای غسل اجازه داده است و برای وضو ا

طرح مه سه صورت مسئل به آبی دسترسی پیدا کرده است که فقط باید غسل ارتماسی کند و نمی تواند وضو بگیرد. سید در این

 کرده بود:

 ردبق وجد إذا » ردند.صورت اول این بود که آب به اندازه ی وضو پیدا کند که ایشان بطلان تیمم بدل از وضو را مطرح ک 

 «.عنه بدل هو یالذ تیممه بطل الوضوء

اید شان می فرمد. ایفرض دوم این است که آب پیدا می کند لکن فقط می تواند با آن غسل کند و توان گرفتن وضو را ندار

ب است.متن آجدان تیمم بدل از غسل در این صورت باطل خواهد شد؛ چرا که مانند فرض قبل، بقاء تیمم مشروط به عدم و

 بقی و الغسل عن لبد هو الذی تیممه بطل الوضوء فی صرفه یمکن لم و للغسل یکفی ما جدو إذا»کلام سید اینچنین است: 

 «الوضوء عن بدل هو الذی تیممه

ب وضو آم تمکن از ضو عدایشان دلیل باقی ماندن تیمم بدل از وضو را باقی بودن موضوع آن می دانند. موضوع تیمم بدل از و

 بود و در این فرض نیز چنین است. شخص در این صورت مامور به وضو نیست. 
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نوان عاورد. به  ه جال را با آن بصورت سوم این است که مکلف آبی پیدا کرده است که می تواند یکی از دو عمل وضو یا غس

ا بنابر ی محال این کلا مثل آب کمی است که به هردو نمی رسد ولی با قناعت می تواند یکی از آن ها را با آن به جا آورد.

رای وضو بساله غمبنای عدم جواز استفاده از غساله ی غسل در وضوء است یا اینکه به صورت خارجی نمی تواند از آن 

 «التیممین کلا بطلا منهما کل فی صرفه أمکن و لأحدهما یکفی ما وجد إذا و »کند. استفاده 

گیرد و ل از وضو بمم بدمحقق یزدی هردو تیمم را در این فرض باطل می دانند؛ بدین بیان که اگر غسل کند بعدا باید یك تی

 اگر وضو گرفت باید یك تیمم بدل از غسل به جا آورد.

 بالوضوء مأمورا فلیس الغسل فی الماء ذلك صرف یتعین حینئذ إنه حیث من الوضوء عن بدل هو ما بطلان عدم یحتمل و» 

 «.بطلانهما الأقوى لکن

نگامی که هد که ایشان سپس احتمال عدم بطلان تیمم بدل از وضو را مطرح کرده است؛ زیرا یك بحثی است که خواهد آم

سل کند، غین آب شود، صرف آن در غسل واجب است. هنگامی که باید با ادوران امر باشد که آبی صرف در غسل یا وضوء 

ر اول را ان نظچه وجوب شرعی و چه عقلی، همین وجوب غسل موجب عدم تمکن از وضو خواهد شد.البته ایشان در آخر هم

 «.بطلانهما الأقوى لکن »اختیار می کنند که هردو تیمم باطل شود.

ست که اتیمم این  هردو غسل کند ولی در عین حال هردو تیمم را باطل می دانند؛ وجه بطلان ایشان قبول دارند که شخص باید

سبت به هر نشخص  اکنون شخص هم قدرت بر غسل و هم قدرت بر وضوء دارد. موضوع تیمم فاقد الماء بود در حالی که این

دق این فرض ص ست دردم اصابه به آب می دانکدام از دو حدث واجد الماء می باشد. روایتی که بقای تیمم را مشروط به ع

ب اینکه وجو ید باسمی کند؛ چرا که طبق فرض، مکلف هم نسبت به غسل و هم نسبت به تیمم اصابه به آب دارد. بنابراین 

 غسل را قبول دارند قول قوی را بطلان هردو تیمم می دانند.

 مناقشه در کلام سید

فرموده اند: وقتی شما تعین غسل را بر عهده ی مکلف  2و محقق خویی 1محقق حکیماین کلام به نظر تمام نیست؛ کمااینکه 

واجب می دانید می توان گفت که در این صورت دیگر مکلف قادر بر تیمم نخواهد بود. فرقی هم نمی کند که وجوب غسل 
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اهمّ یا محتمل الأهمیه باشد موجب شرعی یا عقلی باشد؛ وقتی آب فقط به اندازه ی یکی از دو عمل موجود باشد، هر کدام که 

 عدم قدرت نسبت به فرد دیگر خواهد بود. 

شد سل اهمّ باغینکه ااگر اشکال شود که مذاق شریعت معلوم نیست که کدام اهم است؛ در جواب گفته می شود حداقل احتمال 

همیت می اتمال ر جایی که احمی رود؛ چرا که جنب دارای حدث قوی تری نسبت به حدث اصغر است. عقل می گوید باید د

تیان وضو بر ا رود غسل کرد و همین حکم عقل برای عدم قدرت عرفی بر تیمم کافی است. در نظر عرف مکلف دیگر قادر

 نیست. 

م معنا کردی ر گذشتهداشت نیز شامل این فرض نخواهد بود؛ چرا که همانطور که د« ما لم یصب ماء»آن روایاتی که تعبیر 

ن ببری؛ ه ای از بیم کردله این بود که مادامی که به آبی نرسی که بتوانی با آن حدثی را که به خاطر آن تیممعنای این جم

م به ه، ولذا حکض بودبنابراین شامل این جا نمی شود. شاید در ذهن سید شمولیت فقره ی مذکور از روایت نسبت به محل فر

 بطلان هردو تیمم داده است و حال آنکه تمام نیست. 

ه اند که تعلیقه زد نی کهبنابراین اگر کسی گفت که غسل واجب است، باید احتمال بقای تیمم بدل از وضوء را قوی بداند؛ کسا

 این احتمال قوی است، یك دلیلش همین است. خلاصه اینکه احتمال بطلان هردو تیمم ضعیف است. 

 فرمایش محقق خویی

واهد آمد ایاتی که خیند روبر مکلف در اینگونه موارد نمی دانیم. ایشان می فرمامحقق خویی فرموده است که ما غسل را متعین 

ح است ك بحثی مطراحم یکه حدث اکبر را مهم تر می داند، از لحاظ سند و دلالت قابل مناقشه است. در علم اصول در باب تز

ر داحم را هم ور تزتزاحم هستند. مشه که آیا در واجبات ضمنیه اجزاء و شرایط جای تزاحم است یا خیر؟ مشهور قائل به

م با تزاحم ا نجات دهیریق رغاحکام نفسیه استقلالیه و هم در احکام ضمنیه جاری می دانند. در نظر آن ها تزاحم بین اینکه دو 

دیده جه در آراء کنطور اینکه یا رکوع را به جا آوریم یا سجود را، تفاوتی نگذاشته اند. یکی از مخترعات محقق خویی هما

آن ها را  وانند دایشان نگاشته شده است این است که ایشان در واجبات ضمنیه در اجزاء و شرایط تزاحم را جاری نمی 

را  یشان تزاحمست. امتعارض می دانند. در فقه نیز به مناسبت همین بحث را مطرح می کنند که در اجزاء ضمنیه تزاحم نی

 و غریق می دانند. منحصر در دو تکلیف نفسی مانند انقاذ د

دلیل عدم جریان تزاحم در واجبات ضمنیه در بیان ایشان این است که در اجزاء تکلیف واحد است و به مجرد اینکه انسان 

عجز از یکی از اجزای آن واجب پیدا کند، خود تکلیف ساقط خواهد شد. ایشان قاعده ی اولیه را سقوط امر می دانند؛ یعنی 
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ی اولیه می گفتیم از اساس در این صورت نماز واجب نیست. مانند روزه که یك مجموعه است و اگر  اگر ما بودیم و قاعده

دقیقه مانده به نماز مغرب را عاجز شود، تمام روزه از او ساقط خواهد بود. لکن در نماز به دلیل اینکه عماد دین  5کسی عاجز 

ود؛ یعنی قاعده ی ثانویه در نماز که مستفاد از روایات است، است و مورد اهتمام شریعت است، نباید به هیچ وجه ساقط ش

عدم سقوط آن در هر حال است که موجب علم به تکلیف می شود. اینکه آن تکلیف چیست را نیز باید از خطابات به دست 

علم به  آورد؛ مقتضای یك خطاب تکلیف به نماز با رکوع است و مقتضای خطاب دیگری نماز با سجود است. از طرفی هم

 وجوب یکی از ان ها داریم که موجب تعارض بین دو خطاب خواهد شد. 

کوع متعلق با ر در نظر محقق خویی تعارض جایی است که یك تکلیف داریم و فقط نمی دانیم متعلق آن چیست؟ ایا نماز

از خصوص  رائتیم که بتکلیف است یا نماز با سجود؟ هردو خطاب تعارض و تساقط می کنند و رجوع به اصل عملی می کن

ط بحال ی که لاتسقاجباتهر یك از آن هاست. در نتیجه حکم به تخییر مکلف بین نماز با رکوع یا سجود می کنیم. ایشان در و

ارت یکی از طه توان قائل به تعارض هستند. در مقام نیز دو شرط داریم: طهارت اکبر و طهارت اصغر؛ یك آب داریم که می

سل می غم به وجوب و حک مشهور قائل به تزاحم هستند و طهارت اکبر را اهم یا محتمل الاهمیه می دانند ها را به جا آورد،

ض، عد از تعاربنند. کنند؛ در مقابل محقق خویی اهمیت غسل را محرز نمی دانند  و مقام را نیز مشمول بحث تعارض می دا

تیجه ی ست. نرائت از خصوص هر کدام از وضو و غسل اهردو خطاب تساقط می کنند و نوبت به اصل عملی می رسد که ب

آن  ه رسیدن بهکن راجریان اصل نیز تخییر مکلف در استفاده از آب برای وضو یا غسل است. نتیجه ی هردو قول یکی است ل

 تفاوت دارد. 

م نابراین کلاد. بشد لازمه ی تخییر تمکن از غسل و وضو است. به صرف اینکه تمکن پیدا شد هم غسل و هم وضو باطل خواه

کن رست است. لشان دمحقق خویی که متعین بودن غسل را قبول ندارند و حکم به بطلان هردو تیمم می کنند طبق مبنای خود

او  وان گفت کهتد می کلام سید تمام نیست؛ چرا که ایشان تعین غسل را قبول دارند و وقتی غسل بر عهده ی مکلف متعین ش

 د. ی باشمست. نتیجه ی تخییر تمکن از کلیهما است که نتیجه ی آن نیز انتقاض کلیهما دیگر قادر بر تیمم نی

 مختار استاد

در ذهن ما این است که فرمایش مشهور در اجزاء و شرایط تزاحم، درست می باشد. از این رو احتمال بطلان خصوص تیمم 

است. ما دو کلام را مطرح می کنیم: یك حرف مبنایی  بدل از غسل قوی است؛ بنابراین تیمم بدل از وضو بر حال خود باقی

است که در اصول بحث کردیم که در جای خودش باید بحث شود. کلام بعدی ادعایی است داریم که در تزاحم غسل و وضو 
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به عدم که دو نفر باشند یا یك نفر باشند، از مجموع روایات به دست می آید که غسل مقدم است. لذا حتی اگر در اصول قائل 

تزاحم در واجبات ضمنیه شویم در خصوص تزاحم غسل و وضو تزاحم را قائل می شویم. به نظر ما مخیر بودن بین انجام آن 

دو خلاف ارتکاز متشرعه است. بحث در مورد روایات و نحوه ی استفاده از آن ها نیز به زودی خواهد آمد. به نظر ما مطلقا 

م است و ارتکاز متشرعه نیز بر همین است. بنابراین احتمال بطلان احدهما قوی ترین در دوران بین غسل و وضو، غسل مقد

 احتمال است.

 بررسی بحث طبق مبنای محقق خویی

 تا اینجا کلام سید و کلام هم نظران ایشان که اقوی را بطلان هردو می دانند بیان کردیم.  

ز اغسل مجزی  ی گویدماما طبق مبنای کسانی مانند محقق خویی که مطالب مذکور بر مبنای مشهور بود که سید فرموده است. 

می  وضو کفایت وی غسل باید اینطور گفت که اگر آبی پیدا کرد که برا وضو است، ولی تیمم بدل از غسل را مجزی نمی داند،

ضو، وکی بدل از یل و غس کند باید غسل کند؛ به عنوان مثال وقتی حائض می خواهد تیمم کند، دو تیمم می کند: یکی بدل از

ی محقق ر طبق مبنالف، بولی اگر بخواهد غسل کند دیگر تیمم لازم نیست. بنابراین کلام سید مبنی بر تعین وجوب غسل بر مک

ی ضو کفایت موسل و خویی درست است. در مثال حائضی که دو تیمم کرده و بعد یك آب پیدا می کند که برای هر کدام از غ

 بگیرد حدث ب وضوه غسل کند؛ زیرا غسل او مجزی از وضو نیز خواهد بود. اما اگر این شخص با این آکند، واجب است ک

به  دث اکبر رات از حی حدث اکبر را تحصیل نکرده است. اگر کسی بتواند طهاراکبر به حال خود باقی است و طهارت مائیه

 ر مکلف غسلب؛ لذا در بر غسل است و غسل نیز مغنی استبر طهارت ترابیه مقدم است ؛ در محل فرض نیز مکلف قا جا آورد

ند اقائل شده  یگراندکردن به صورت تعینی واجب است. آنچه محقق خویی در تنقیح می فرماید بر مبنای عدم اغناء است که 

لیل است که د بدین داشبشده  اما برطبق مبنای اغناء، اینکه ایشان تعلیقه زده اند که احتمال دارد فقط تیمم بدل از غسل باطل

مائیه  ت بر طهارته قدرکباید غسل کند. محقق خویی تعین غسل را در اینجا قبول دارد، نه از باب تزاحم، بلکه از این باب 

 نسبت به غسل دارد و غسل را نیز مجزی می داند. 

ائض به حکند. اگر  غسل که تعیینا بنابراین محقق خویی فقط تیمم بدل از غسل را منتقض میداند زیرا وظیفه ی مکلف این بود

 یك آب دست پیدا کند باید غسل کند زیرا به وسیله ی آن طهارت از حدیث اکبر حاصل می کند. 

طبق مبنای محقق خویی که تیمم مجزی نیست ولی غسل مجزی است، این حایض که آب پیدا کرد از آنجایی که قدرت بر 

نقض شده است. اما ایشان در تعلیقه اینگونه نفرموده اند بلکه فرموده اند که تیمم  طهارت حدثیه دارد باید غسل کند و تیمم او
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بدل از غسل نقض شده است و تیمم بدل از وضو باقی است. اینکه هردو تیمم نقض شده باشد را قبول ندارند و تیمم بدل از 

ین آبی که الان پیدا شده است، تعین دارد در وضو را باقی می دانند. وجه باقی بودن تیمم بدل از وضو این است که اگر هم

اینکه در غسل صرف کند، اگر همین آب مفقود شد و منتفی شد و نتوانست غسل کند یك تیمم بدل از غسل کافی است. مثلا 

سل این آب اگر ریخت و از بین رفت، واجب نیست که دو تیمم کند. بلکه فقط یك تیمم کند کافی است؛ زیرا آن تیمم بدل از غ

نقض شده بود. وضو مشروع بود تیمم هم به مشروعیت خود باقی خواهد ماند. تیمم بدل از وضو را بدین دلیل باقی می دانند 

که اثرش آنجا ظاهر می شود که این آب بریزد و از بین برود که در این صورت فقط یك تیمم واجب است به جا آورد و تیمم 

 دامه دارد. بدل از وضو نسبت به او باقی است و ا

 این مطالب نه به دلیل تزاحم بلکه به خاطر داستان اغناء است که در مبنای ایشان است. 

 والسلام علیکم ورحمه الله .

 

 


